

证券代码：000566

证券简称：海南海药

公告编号：2018-149



海南海药股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘悉承、主管会计工作负责人冯毅及会计机构负责人(会计主管人员)程霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,182,679,505.55	10,547,363,341.37	-3.46%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,749,171,965.49	4,853,998,072.94	-2.16%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	897,202,783.19	81.28%	2,050,078,345.49	62.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,535,672.01	27.22%	229,010,733.23	30.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	78,605,443.64	83.27%	122,789,560.30	19.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-5,243,765.30	-107.30%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.00%	0.17	30.77%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.00%	0.17	30.77%
加权平均净资产收益率	1.63%	0.42%	4.87%	1.64%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	98,727,136.53	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,879,500.57	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	6,651,496.42	
委托他人投资或管理资产的损益	18,379,945.75	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	8,154,598.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,289,529.00	

减：所得税影响额	29,175,387.83	
少数股东权益影响额（税后）	1,106,587.75	
合计	106,221,172.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,739	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市南方同正投资有限公司	境内非国有法人	24.99%	333,855,676	201,525,900	质押	332,245,699
云南国际信托有限公司—聚利 36 号单一资金信托	其他	10.00%	133,597,926	0		
南方同正—西部证券—17 同正 EB 担保及信托财产专户	其他	9.09%	121,500,000	29,600,968		
海口富海福投资有限公司	境内非国有法人	3.21%	42,875,220		质押	42,875,217
君康人寿保险股份有限公司—万能保险产品	其他	3.02%	40,294,844			
海南海药股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	2.89%	38,614,138			
胡景	境内自然人	1.60%	21,402,900		质押	20,000,000
金元顺安基金—	其他	0.98%	13,082,500			

农业银行—杭州通武投资管理合伙企业（有限合伙）						
国投泰康信托有限公司—国投泰康信托润泽 1 号证券投资单一资金信托	其他	0.92%	12,303,094			
新华基金—民生银行—方正东亚信托有限责任公司	其他	0.79%	10,617,500			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
云南国际信托有限公司—聚利 36 号单一资金信托	133,597,926	人民币普通股	133,597,926			
深圳市南方同正投资有限公司	132,329,776	人民币普通股	132,329,776			
南方同正—西部证券—17 同正 EB 担保及信托财产专户	91,899,032	人民币普通股	91,899,032			
海口富海福投资有限公司	42,875,220	人民币普通股	42,875,220			
君康人寿保险股份有限公司—万能保险产品	40,294,844	人民币普通股	40,294,844			
海南海药股份有限公司回购专用证券账户	38,614,138	人民币普通股	38,614,138			
胡景	21,402,900	人民币普通股	21,402,900			
金元顺安基金—农业银行—杭州通武投资管理合伙企业（有限合伙）	13,082,500	人民币普通股	13,082,500			
国投泰康信托有限公司—国投泰康信托润泽 1 号证券投资单一资金信托	12,303,094	人民币普通股	12,303,094			
新华基金—民生银行—方正东亚信托有限责任公司	10,617,500	人民币普通股	10,617,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	云南国际信托有限公司—聚利 36 号单一资金信托为本公司实际控制人刘悉承实施部分要约收购而设立的信托计划；本公司控股股东深圳市南方同正投资有限公司以其持有的本公司股份作为担保及信托财产发行可交换债，担保信托专户为“南方同正-西部证券-17 同正 EB 担保及信托财产专户”。除此之外，前 10 名股东中本公司控股股东深圳市南					

	方同正投资有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他流通股股东相互间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	年初余额	增减比例	增减变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	479,803,173.61	293,170,938.96	63.66%	主要系本报告期购买收益与汇率挂钩的保本型理财产品增加及股票投资变动所致
预付款项	247,464,104.53	111,996,769.59	120.96%	主要系本报告期预付货款增加所致
其他应收款	618,130,627.49	317,316,146.41	94.80%	主要系国家实施两票制后，公司应收账款账期延长，为提升市场竞争力，公司加大市场支持力度，支付市场周转金增加所致
其他流动资产	45,566,135.95	243,410,381.01	-81.28%	主要系本报告期赎回前期部份理财产品所致
长期待摊费用	17,943,249.98	8,179,287.36	119.37%	主要系本报告期新增职工宿舍楼装修工程及办公楼装修工程投入所致
递延所得税资产	62,908,500.60	33,553,203.44	87.49%	主要系本报告期确认内部未实现利润、未弥补亏损产生的可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	375,360,495.02	244,568,881.09	53.48%	主要系本报告期新增购房所致
应交税费	144,376,145.94	88,027,160.32	64.01%	主要系本报告期销售收入增长以致应交税金相应增长
一年内到期的非流动负债	179,923,020.21	72,259,374.33	149.00%	主要系本报告期转入一年内到期的融资租赁款项和长期借款增加所致
其他流动负债	0.00	499,613,698.62	-100.00%	主要系融资工具17海南海药PPN002到期偿还所致
长期应付款	123,673,338.33	4,905,473.66	2421.13%	主要系本报告期新增融资租赁款项所致
递延所得税负债	6,390,156.07	285,436.93	2138.73%	主要系本报告期确认未收到利息引起应纳税暂时性差异增加所致
其他综合收益	-215,637,101.49	-2,138,980.67	-9981.30%	主要系本报告期可供出售金融资产中股票的公允价值变动所致
项目	本期数	上年同期数	增减比例	增减变动原因
营业收入	2,050,078,345.48	1,258,130,137.14	62.95%	主要系本报告期公司制剂类产品销售额增长所致。
税金及附加	22,589,919.96	11,203,729.93	101.63%	主要系本报告期销售额的增长对应的税金增加所致。
销售费用	557,943,546.37	131,946,991.88	322.85%	主要系报告期较上年同期加大对终端市场的开拓和掌控，减少市场中间环节，增加销售费用投入所致

研发费用	17,424,928.38	4,048,360.85	330.42%	主要系本报告期新增1类新药氟非尼酮原料及制剂的I期临床研究、枫蓼肠胃康颗粒上市后再评价等研发费用化项目投入增加所致。
财务费用	139,769,656.57	91,285,852.51	53.11%	主要系本报告期较去年同期发行公司债券增加以致计提利息费用相应增加及利息收入较去年同期减少所致
资产减值损失	20,220,549.37	-1,702,390.49	1287.77%	主要系本报告期计提存货跌价准备所致
其他收益	7,879,500.57	15,145,243.99	-47.97%	主要系本报告期收到与日常经营活动相关的政府补助较上年同期减少所致
投资收益（损失以“－”号填列）	98,653,535.98	61,194,962.71	61.21%	主要系本报告期转让联营企业中国抗体10%股权确认收益所致
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	3,822,524.26	-10,394,122.24	136.78%	主要系本报告期公司以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的市值上涨所致
营业外收入	586,824.58	8,438,759.89	-93.05%	主要系本报告期收到其他政府补助较上年同期减少所致
所得税费用	54,196,472.14	41,200,315.67	31.54%	主要系本报告期应纳税所得额较上年增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-5,243,765.30	71,828,245.31	-107.30%	主要系本报告期收到招投标、发货等保证金及政府补助较上年同期减少所致
投资活动产生的现金流量净额	625,968,818.00	-957,052,508.28	165.41%	主要系本报告期对外投资款、购买理财产品及购建固定资产等支出较上年同期均有减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-660,572,388.15	661,050,681.23	-199.93%	主要系公司上年同期收到公开发行公司债券及非公开定向融资工具款项约27.85亿元，本报告期未有同类融资业务发生所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）重大资产重组

公司因筹划重大事项，经向深圳证券交易所申请，公司股票自2017年11月22日开市时起开始停牌，并于2017年12月6日确认筹划重大事项构成重大资产重组，转入重大资产重组程序继续停牌。本次重大资产重组拟购买的标的资产为海口奇力制药股份有限公司100%股权。2018年5月21日，公司召开第九届董事会第十七次会议，审议通过了《关于公司重大资产重组具体方案的议案》、《关于〈海南海药股份有限公司重大资产购买预案〉的议案》等与本次资产重组相关议案。2018年5月28日，公司收到深圳证券交易所《关于对海南海药股份有限公司的重组问询函》（非许可类重组问询函〔2018〕第10号）（以下简称“《重组问询函》”）。经公司会同相关中介机构针对《重组问询函》中提出的问题和要求逐项进行落实与回复，并对《海南海药股份有限公司重大资产购买预案》等相关文件进行了相应的补充和完善。修订内容及说明详见2018年7月9日刊登在巨潮资讯网上的《海南海药股份有限公司关于重组预案的修订说明》和《海南海药股份有限公司重大资产购买预案（修订稿）》等相关公告。经公司向深圳证券交易所申请，公司股票（证券简称：海南海药，股票代码：000566）于2018年7月9日开市起复牌。具体内容详见巨潮资讯网上的相关公告。2018年9月12日，公司第九届董事会第二十一次会议审议通过了《关于终止重大资产重组的议案》，决定终止本次重大资产重组事项。

（二）子公司收到行政处罚决定书

全资子公司海南海药投资有限公司（以下简称“海药投资”）及相关董事、高级管理人员于2018年5月15日收到中国证券

监督管理委员会《调查通知书》（黑调查字[2018]15号、16号、17号、18号、19号、20号）。根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，中国证券监督管理委员会决定对海药投资及相关董事、高级管理人员立案调查。详见同日《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露的《关于子公司收到中国证券监督管理委员会调查通知书的公告》（公告编号：2018-076）。

2018年9月28日，海药投资及刘悉承、王伟、张晖、李昕收到中国证券监督管理委员会黑龙江监管局《行政处罚事先告知书》（处罚字[2018]4号）。详见2018年9月29日《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露的《关于子公司收到<行政处罚事先告知书>的公告》。

2018年10月22日，海药投资及刘悉承、王伟、张晖、李昕收到中国证券监督管理委员会黑龙江监管局《行政处罚决定书》[2018]7号，详见2018年9月23日《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露的《关于子公司收到<行政处罚决定书>的公告》。

（三）第二期员工持股计划

经2018年8月6日召开的公司2018年第二次临时股东大会审议通过了《关于<公司第二期员工持股计划（草案）>及其摘要的议案》等相关议案，同意公司实施第二期员工持股计划，本次员工持股计划设立的资产管理计划计划筹集的资金总额上限为 150,000万元，其中员工自筹资金不超过75,000万元，参加人员总人数不超过396人，具体金额根据实际出资缴款金额确定。具体内容详见2018年7月28日、2018年8月7日公司在巨潮资讯网披露的相关公告。截至本报告期末，公司第二期员工持股计划尚未购买公司股票。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
终止重大资产重组	2018年09月14日	巨潮资讯网
子公司收到行政处罚决定书	2018年10月23日	巨潮资讯网
第二期员工持股计划	2018年07月28日	巨潮资讯网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源

境内外股票	600829	人民同泰	337,434,138.15	公允价值计量	336,556,629.00	-157,795,363.65	-157,795,363.65			12,714,172.50	178,761,265.35	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300281	金明精机	187,552,110.21	公允价值计量	176,087,332.87	-64,870,781.00	-64,754,883.86	13,103,231.20	29,732,635.33	-6,297,741.56	88,405,303.32	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	0415	东洋药业	45,478,228.12	公允价值计量	35,950,901.25	-7,323,249.34		10,434,091.25		-5,720,425.19	39,859,240.12	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000919	金陵药业	49,068,591.71	公允价值计量	18,611,736.00	-4,816,174.39		28,378,825.91	21,216,973.78	-5,308,150.13	20,465,438.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	01385	上海复旦	7,416,041.79	公允价值计量	7,301,920.86	1,303,397.64				1,303,397.64	9,024,048.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000937	冀中能源	28,404,528.71	公允价值计量	17,460,000.00	4,545,000.00		6,399,528.71	24,954,978.71	1,095,450.00	0.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300107	建新股份	465,393.06	公允价值计量				465,393.06	478,202.46	12,809.40	0.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	无	其他	34,958,240.00	公允价值计量	4,961,289.00			29,996,951.00	35,036,502.30	125,638.09		交易性金融资产	自有资金
合计			690,777,271.75	--	596,929,808.98	-228,957,170.74	-222,550,247.51	88,778,021.13	111,419,292.58	-2,074,849.25	336,515,294.79	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2017 年 07 月 12 日												
证券投资审批股东会公告披露日期 (如有)													

六、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	29,532	1,010.5	0
银行理财产品	募集资金	39,100	0	0

券商理财产品	募集资金	12,000	0	0
其他类	自有资金	8,484.57	8,484.57	0
合计		89,116.57	9,495.07	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 07 月 01 日至 2018 年 9 月 30 日	电话沟通	个人	咨询公司生产经营、产品研发进展情况

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。